
 
 
 
 

 
I.C. di SANT’ELIA FIUMERAPIDO 

Infanzia – Primaria – Secondaria I Grado 

Via IV Novembre s.n.c., 03049, Sant’Elia Fiumerapido (FR) 
Tel.0776350200; Mail fric857001@istruzione.it; PEC  fric857001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 90032250608 – C.M. FRIC857001 – C.U.U. UFZFX3 

 

Pag. 1 a 5 
 

Prot. n. vedi segnatura                                        S. Elia Fiumerapido, vedi segnatura 

All’Albo e al sito web dell’Istituto  
Progetto: “13.1.3A-FESRPON-LA-2022-164”. 
CUP: H79J22000050006 
CIG: ZD2372A595 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura e installazione di n.3 TOWER GARDEN - SERRA 
IDROPONICA PER LA DIDATTICA per l’attuazione del progetto “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”, di cui all’Avviso n. 50636 del 27/12/2021: “Ambienti e 
laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, Autorizzazione M.I. 
prot.n. 35942 del 24/05/2022, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36, c.2, lettera 
a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n.50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

   

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che a seguito dell’approvazione del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”, si rende necessario procedere all’acquisizione delle seguenti forniture come 
da relazione prot.n. 3575 del 11/07/2022, elaborata dalle docenti progettiste: 

    

 n.3 TOWER GARDEN, SERRA IDROPONICA PER LA DIDATTICA; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0003930/U del 09/08/2022 13:02:45VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 
 
 

 
I.C. di SANT’ELIA FIUMERAPIDO 

Infanzia – Primaria – Secondaria I Grado 

Via IV Novembre s.n.c., 03049, Sant’Elia Fiumerapido (FR) 
Tel.0776350200; Mail fric857001@istruzione.it; PEC  fric857001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 90032250608 – C.M. FRIC857001 – C.U.U. UFZFX3 

 

Pag. 2 a 5 
 

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cd. 

Sblocca cantieri) e ss. mm. ii. ed in particolare l’ art 36 c2, lettera a), il quale prevede che:  

“”Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria””; 

VISTE le Linee guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’ art 45 comma 2 lett.a) il 

quale dispone che: “Al Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni relative  alla 

determinazione, nei  limiti  stabiliti  dalla  normativa  vigente  in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

 a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo  

18  aprile  2016,  n.  50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro; 

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Paino Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025 approvato dal 

Consiglio d’Istituto nella seduta del 15/12/2021; 

VISTO   il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 03/02/2022; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale oltre i 10.000 euro, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 5/7 del 15/03/2022 prot.n. 1333 del 16/03/2022 ai sensi dell’art 

45 c.2. del DI 129/2018 ed in particolare l’art 3 che dispone l’affidamento diretto di lavori, 



 
 
 
 

 
I.C. di SANT’ELIA FIUMERAPIDO 

Infanzia – Primaria – Secondaria I Grado 

Via IV Novembre s.n.c., 03049, Sant’Elia Fiumerapido (FR) 
Tel.0776350200; Mail fric857001@istruzione.it; PEC  fric857001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 90032250608 – C.M. FRIC857001 – C.U.U. UFZFX3 

 

Pag. 3 a 5 
 

servizi e forniture fino a euro 40.000 anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 

2020; 

VISTA  la Candidatura n. 1074036 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 21/1/2022, 

assunto al protocollo n. 20220121175346_3484 da parte dell’Autorità di Gestione in data 

22/1/2022; 

VISTA la nota MIUR Prot. AOOGABMI - 0035942 del 25/05/2022 – relativa all’autorizzazione del 

Progetto dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” con codice 

identificativo 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-164, con la quale si assegna a codesto Istituto il 

finanziamento di € 25.000; 

VISTO il nostro decreto dirigenziale prot.3214 del 23/6/2022 per l’assunzione in bilancio del 

progetto Pon Fesr 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-164, nell’aggregato A02 “Finanziamenti 

dell’Unione Europea” (liv.1 – aggregato) – 02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” 

(liv.2 – voce), alla sottovoce “PON Per la scuola (FESR) - REACT EU (liv.3) del programma 

annuale 2022; 

Vista  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

Viste    le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione 

per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia 

comunitaria; 

Visti  i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale 

(FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente le forniture in premessa funzionali alla 

realizzazione del progetto; 

Visto  il progetto tecnico presentato dalle progettiste prof.sse Cavalotti, Pergola e Vacca, 

prot.3575 dell’11 luglio 2022, relativamente alle caratteristiche tecniche degli orti 

botanici digitali e delle serre idroponiche da destinare alle aule dell’Istituto, 

relativamente al progetto in oggetto; 



 
 
 
 

 
I.C. di SANT’ELIA FIUMERAPIDO 

Infanzia – Primaria – Secondaria I Grado 

Via IV Novembre s.n.c., 03049, Sant’Elia Fiumerapido (FR) 
Tel.0776350200; Mail fric857001@istruzione.it; PEC  fric857001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 90032250608 – C.M. FRIC857001 – C.U.U. UFZFX3 

 

Pag. 4 a 5 
 

 

Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

CONSIDERATO che in relazione all’interesse pubblico che questo istituto intende perseguire attraverso le 

forniture di cui in premessa, non esistono convenzioni Consip attive idonee a soddisfare 

l’interesse pubblico di cui in premessa, vetrine acquisite agli atti prot. n. 3886 del 

04/08/2022; 

RILEVATO che l’importo complessivo della spesa autorizzata per le forniture in premessa, non 

supera i limiti di spesa per l’affidamento diretto rimesso alla valutazione discrezionale del 

Dirigente scolastico, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

CONSIDERATA  l’indagine conoscitiva del mercato di riferimento svolta in modo informale dalle docenti 

progettiste, d’intesa con il dirigente scolastico; 

 

RITENUTA congrua, l’offerta della ditta CAMPUSTORE SRL con sede Legale in VIA VILLAGGIO EUROPA 

3 BASSANO DEL GRAPPA VI 36061 – P.IVA/C.F.: 02409740244, di cui al preventivo n. 63849 

del 04/07/2022 acquisito agli atti della scuola, prot. n. 3885 del 04/08/2022 nonché nota 

descrittiva del 05/08/2022 prot. n. 3922 del 09/08/2022 per l’importo di euro 1.200,00 

cadauno oltre iva 22%, importo complessivo pari a euro 3.600,00 oltre iva 22%; 

 

CONSIDERATO che il predetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento;  

ACCERTATA  

 la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione 
appaltante, intende soddisfare;  

 l’assenza di annotazioni riservate, mediante consultazione del Casellario informatico 
dell’Anac con esito acquisito agli atti prot. 3890 del 04/08/2022;  

 la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC regolare, prot. 
INPS_31608380 del 08/06/2022 e scadenza validità 06/10/2022;  

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa nel Programma Annuale EF 2022; 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dalla L.136/2010 e ss.mm.ii., questo Istituto in 
qualità di stazione appaltante ha acquisito il codice CIG e provvederà ad acquisire 
l’autocertificazione in merito all’adempimento dei citati obblighi; 

 



 
 
 
 

 
I.C. di SANT’ELIA FIUMERAPIDO 

Infanzia – Primaria – Secondaria I Grado 

Via IV Novembre s.n.c., 03049, Sant’Elia Fiumerapido (FR) 
Tel.0776350200; Mail fric857001@istruzione.it; PEC  fric857001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 90032250608 – C.M. FRIC857001 – C.U.U. UFZFX3 

 

Pag. 5 a 5 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» e in armonia e rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e pubblicità, non discriminazione e 
rotazione 
 

DETERMINA 
 

Di autorizzare ai sensi dell’art 36, c.2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’ordine diretto di acquisto MEPA alla ditta 
CAMPUSTORE SRL con sede Legale in VIA VILLAGGIO EUROPA 3 BASSANO DEL GRAPPA VI 36061 – 
P.IVA/C.F.: 02409740244 per le seguenti forniture: 
 

 n.3 TOWER GARDEN - SERRA IDROPONICA PER LA DIDATTICA come da preventivo n. 63849 
del 04/07/2022 e scheda prodotto, acquisita agli atti prot. n  3923 del 04/08/2022 per l’importo 
complessivo di euro 3.600,00 oltre iva 22% da imputare al P.A. 2022, aggregato A.3.17 – 
“EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITA' PER IL PRIMO CICLO - AVVISO 50636/2021 - 
CUP:H79J22000050006” che presenta adeguata disponibilità finanziaria. 

 
di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. prof. Marco 
Lombardi incarico prot. n. 3215 del 23/06/2022; 

 il Responsabile del Trattamento dei Dati è il Direttore SGA dott. Luciano Ferrara nelle norme del 
regolamento Privacy UE 679/2016; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
La liquidazione della fattura sarà disposta previa verifiche di rito nonché acquisizione del verbale di 
collaudo con esito positivo. 
  

  
 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Marco Lombardi  

 

 


		2022-08-09T13:28:52+0200
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Marco Lombardi/LMBMRC61H27F839I




